PAGE
4

Администрация муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.07.2010 г.                                   № 1880

	О временном ограничении посещения лесов на территории
муниципального образования Ломоносовский  муниципальный район

Из-за установившейся сухой и жаркой погоды возникла высокая пожарная опасность в лесах на территории МО Ломоносовский муниципальный район. На основании Лесного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,  областного закона от 25 декабря 2006 года № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановления Правительства Ленинградской области от 6 июля 2007 года № 169 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или её части», распоряжения Правительства Ленинградской области от 21 мая 2010 года  № 240-р «О временном ограничении посещения лесов Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ограничить на период высокой пожарной опасности с 16 июля 2010 года до особого распоряжения:

посещение на территории МО Ломоносовский муниципальный район лесов гражданами и въезд в леса транспортных средств;

использование открытого огня при проведении в лесах любых работ и мероприятий.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам местных администраций МО городских и сельских поселений
довести до населения распоряжение Правительства Ленинградской области от 21 мая 2010 года № 240-р «О временном ограничении посещения лесов Ленинградской области» (пункт 1 настоящего распоряжения);

довести до руководителей организаций  о запрете проведения любых работ в лесах района без наличия средств пожаротушения;

своими распоряжениями запретить сжигание мусора, тары, отходов деревообработки, сухой травы и других легковозгораемых веществ в населённых пунктах, садоводствах, на свалках и в  лесных массивах, а также определить порядок привлечения сил средств организаций для тушения лесных пожаров;

привлекать к административной ответственности физических и юридических лиц, нарушающих распоряжение Правительства Ленинградской области от 21 мая 2010 г. № 240-р  «О временном ограничении посещения лесов Ленинградской области»;

в случае возникновения лесных (торфяных) пожаров на территории МО поселения «НЕМЕДЛЕННО» представлять информацию в Ломоносовское лесничество – филиал Ленинградского областного ГБУ «Ленобллес» (тел./факс: 423-06-20, тел.дежурного 423-03-37) и дежурному-диспетчеру администрации района (тел. 52-638, тел./факс: 423-06-29) и принимать неотложные первичные меры по защите населения, локализации и тушению возникших очагов пожаров.

2.2. Директору Ломоносовского лесничества – филиала ЛО ГБУ «Ленобллес» Дикому А.В., заместителю директора Волосовского лесхоза  - филиала ЛО КП «Ленобллесхоз» по Ломоносовскому участку Бельскому В.З., начальнику ФГУ «Павловское военное лесничество» Голоденко С.В. совместно с руководителями организаций по аренде участков лесного фонда и торфозаготовке:

выставить на автодорогах аншлаги о временном запрете посещения лесов и въезда автотранспорта в лесные массивы;

поддерживать в постоянной готовности силы и средства пожаротушения, принимать оперативные меры по окарауливанию, локализации и ликвидации  лесных (торфяных) пожаров при их возникновении;

осуществлять постоянное патрулирование лесных массивов с целью своевременного обнаружения возникновения лесных (торфяных) очагов пожаров.

Ежедневно, при возникновении и до полной ликвидации возникшего очага пожара к 20.00 час. представлять информацию в КЧС и ОПБ МО Ломоносовский муниципальный район, через дежурного-диспетчера администрации района (тел. 52-638, тел./факс: 423-06-29) с указанием даты возникновения очага пожара, его местонахождение и привязки к ближайшему населённому пункту в километрах, вида пожара (лесной-низовой, верховой или торфяной), его площадь, дату окарауливания, локализации и ликвидации очага пожара, количества сил и средств привлечённых к ликвидации очага поджара.

2.3. Начальнику ОВД по Ломоносовскому району Бурлакову А.Н. на время действия распоряжения Правительства Ленинградской области от 21 мая 2010 года № 240-р «О временном ограничении посещения лесов Ленинградской области» оказывать содействие руководителям организаций лесного хозяйства в организации патрулирования лесных массивов и проведении оперативных мер по установлению лиц, виновных в возникновении лесных пожаров и нарушении лесного законодательства.

2.4. Руководителям организаций, независимо от их организационно-правовой формы с 16 июля 2010 года:

запретить въезд в лесные массивы любых видов ведомственного транспорта;

запретить сжигание мусора, тары, отходов деревообработки и других легковозгораемых веществ на территориях организаций, вблизи населённых пунктов и садоводств, в лесных массивах;

по запросу директора Ломоносовского лесничества – филиала ЛО ГБУ «Ленобллес» Дикого А.В. выделять необходимое количество сил и средств для тушения лесных пожаров (тел./факс: 423-06-20, тел. дежурного: 423-03-37).

3. Председателю Комитета по образованию администрации  продолжать разъяснительную работу среди детей в детских оздоровительных лагерях (особенно во время проведения туристических походов) о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, стогов сена и соломы.

4. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС администрации МО Ломоносовский муниципальный район Лежепёкову С.Д.:

- обеспечить сбор, обобщение и анализ складывающейся пожарной обстановки на территории района и передачу оперативной информации руководящему составу администрации;

- совместно с главным редактором газеты «Ломоносовский районный вестник» Грушиным А.П. и редактором газеты «Балтийский луч» Савенковой Г.Н. в течение пожароопасного сезона информировать население о пожарной обстановке в лесах на территории района.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации – председателя комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Ломоносовский муниципальный район Хорькова В.Я.
И.о. Главы администрации
МО Ломоносовский муниципальный район                            А.В. Семёнов

Согласовано:

Заместитель главы администрации                                           Д.Н. Щеглов

Заместитель главы администрации                                           В.Я. Хорьков

Заведующий юридическим отделом                                         О.М. Лупик